
О мерах по сохранению саксауловых насаждений в Республике Казахстан

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 23 августа 2002 года N 
942. Утратило силу - постановлением Правительства РК от 23 апреля 2004 г. N 
460 (P040460)
      В соответствии со статьей 14  Республики Казахстан и в Лесного кодекса 
целях сохранения саксауловых лесов Правительство Республики Казахстан 
постановляет:
      1. Установить, что рубка саксауловых насаждений на территории Республики
Казахстан осуществляется в пределах норм санитарных рубок.
      2. Комитету лесного, рыбного и охотничьего хозяйства Министерства 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Казахстан в 
установленном законодательством порядке: 
      1) принять все необходимые меры по запрету рубки саксаула, за 
и с к л ю ч е н и е м  с а н и т а р н ы х  р у б о к ;  
      2) обеспечить отпуск местному населению саксаула на топливо за счет 
п р о в е д е н и я  с а н и т а р н ы х  р у б о к ;  
      3) совместно с акимами Алматинской, Жамбылской, Кызылординской, 
Мангистауской и Южно-Казахстанской областей организовать работу по 
выращиванию быстрорастущих древесно-кустарниковых пород для обеспечения 
местного населения топливом.
      3. Акимам Алматинской, Жамбылской, Кызылординской, Мангистауской и 
Южно-Казахстанской областей в установленном законодательством порядке: 
      1) совместно с территориальными органами Комитета лесного, рыбного и 
охотничьего хозяйства Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Казахстан и Министерства внутренних дел 
Республики Казахстан установить и обеспечить надлежащий контроль за 
выполнение мероприятий по охране саксауловых насаждений от незаконных 
п о р у б о к ;  
      2) принять меры по обеспечению местного населения альтернативными 
видами топлива.
      4. Признать утратившим силу  Правительства Республики постановление 
Казахстан от 29 апреля 1999 года N 526 "О мерах по сохранению саксауловых 
насаждений" (САПП Республики Казахстан, 1999 г., N 16, ст. 172).



      5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 
опубликованию.
      П р е м ь е р - М и н и с т р  
      Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


